

Nro.

80.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W L W O W I E.

Dnia 7go Lipca 1794.

Gazety LXXIII.

AUSTRYA.

Z Wiednia dnia 28. Czerwca.

Wczoray po godzinie 7. w wieczór
umarł tutaj samym wiekiem, którego
rok 84. liczył, osłabiony J. O. JP. Wa-
claw S P. R. Xiążę de *Kaunitz*, Hra-
bia de *Rittberg*, Orderów Złotego Ru-
na, i Wielkiego Krzyża S. Szczepana
Kawaler, J. Rzymsko - Cesarzowskiej i C.
Królewskiej Aptskiej Mci Aktualny taj-
ny Konfilyarz, Konferencyonalny, i Sta-

L 4

nów

nów Minister wewnętrznych, intereſſów, Kanclerz Orderu wojskowego *Maryi Tereſſy*. W tym Mężu od lat wielu poważała Europa cała niemniej, iakoteż Monarchia *Austryacka* zbiór tych wſzyſkich przymiotów i cnót, które wielkiego Ministra, i pocziwego Obywatela ſtanowią. Dzieie życia ſzanownego tego Ministra okażą: iak go iuż przy pierwſzych krokach w biegu intereſſów rzadkie duszy iego przymioty nad wſzyſtkich zalecały, iak każdy ſtopień godności, po którym ſzedł, zdawał ſię ſzczególnie zbliżać go do iego celu, który wtedy dopiero zoſtał oſiągnięty, kiedy mu Wielka Monarchini *Marya Tereſſa* najważniejszy urząd od niego przez lat 40. ſprawowany powierzając przez ſwoie nieograniczone zaufanie ſtér rządu oddała.

Jak wielkie ſą iego zaſługi, ile mu Monarchia zewnątrz, i wewnątrz winna, ile czynił dla nauk, i sztuk wyzwolonych? dawno iuż wſzędą ſłynąca ſława iego wſpółczesności oznaymiła, a Dzieie opowiadać będą potomności. Powſzechna miłość, zaufanie, i cześć udziałem iego były przez całe życie, towarzyszyły mu do grobu, i ſtanowią miarę uczucia, z którym każdy pocziwy Oby-

watel na żalofną ftratę tego Wielkiego, pocziwego, i zacnego Męża boleie: Zawsze iednakim będąc umarł iako Chrześcianin, i iako człowiek mądry, z równą pobożnością, i rezolucyą w zupełnem przekonaniu; że wsfyftie fwoie obowłązki iako nayściśle, i z naywiększą gorliwością o dobro Oyczyzny zawsze wypełniał.

Dnia 24. t. m. zdarzył się tutaj rzadki przykład ludzkiej płodności. W Parafii SS. Aniołów Strożów na przedmieściu *Wiedeń* zwanem żona bardzo ubogiego fzewca urodziła czworo zdrowych i krztałtnych dzieci 3. chłopców, i 1. dziewczynę.

Zdarzenia wojenne.

Podług Relacyi Xięcia Saska-Cieczyńskiego pod 20. Czerwca nadeftaney: z rofkazu Xięcia dziedzicznego de *Hohenlobe* Jenerał Porucznik *Fabri* d. 19. opanował opuśczone ftanowisko od nieprzyiaciela *Schweigenheim*. Nieprzyiaciel zebrałszy fwe fiły na płazczyznę pod *Westheim* i *Lingenfeld* razem z artyeryą zaczął kanonadę. Ta trwała długo z obudwóch ftarów, nakoniec z ftromy nieprzyacielskiej się ucifzyła, gdy kawalerya iego napadła na nafzych Huzarów od *Vecfay*, którym gdy Huzarowie

wie *Szekler* na pomoc przybyli, i na skrzydło nieprzyjacielskie uderzyli, przy-
musili nieprzyjaciela do cofnięcia się, a
natychmiast ogień z naszej strony uitał,
i forpoczty tam, gdzie były d. 19, zo-
stały znowu umienczone. Strata nasza
jest około 40. ludzi, nieprzyjacielską ra-
chuną z wziętymi w niewolę do 500.
ludzi.

FRANCYA.

W gazecie wychodzącej w *Nantes*
zawierają się niektóre doniesienia, z któ-
rych wniesć można, że Rojaliści mają
większą armię, i potykają się w Departa-
mencie *Vendée* z wojskiem Republika-
nów z różnym skutkiem. Rojaliści d. 7.
Czerwca uderzywszy na oboz przy *Mon-
taigu* odpędzeni zostali, lecz uderzywszy
powtórnie na Republikanów opanowali
transport zboża i bydła. D. 8. attako-
wali *Mortagne*, lecz rozproszeni zostali.
Z podobnymże skutkiem powiódł im się
atak przy *Maulevrier* niedaleko *Chollet*;
dlatego udali się do *Vezins*. Ma być
także armia Rojalistów pod przewodnic-
twem *Düpeffissa* niedaleko odnogi *Bre-
tagne*, przy której ma się znajdować
byłszy Deputowany *Lanjuinais*.

O potyczce pod *Tournay Picbegrü*
do Konwencyi napisał: że po krwawey
bi-

bitwie cały dzień trwającej d. 22. Maia odebrano nieprzyjacielowi 7. armat i 500. wzięto w niewolę; a republikanie 2. armat stracili; chwali mężstwo żołnierzy, ale razem niektórych gani, że dla rabunku oddalili się osłabiali bataliony.

Jenerał *Michaut* z nad *Renu* oznajmił: że po przypuszczonym ataku od nieprzyjaciela lewe skrzydło dobrze się oparło, lecz prawe było przymuszono opuścić *Kaiserslautern*, i inne małe stanowiska, a reysterować się do *Pirmasens*.

Wkrótce ma nastąpić Dekret zarządzający: iżby nikt ośób płci męskiej nie trzymał do usług domowych, ale tylko żeńskiej. Chcą przez to przyczynić rolników, a miasta od próżniaków oczyścić.

Ordynans dzienny Komendanta Paryżkiego *Henriot* d. 2. Czerwca był tej treści: „Moi współbracia! Ludzie ci sną się codzień wielką hurmą ku przedającym iarmuż, ten towar nie jest tak potrzebnym jak chleb, drwa, i mięso. Gdy więc w te dostatecznie jesteśmy opatrzeni; dlatego proszę was na miłość Ojczyzny; abyście rekwirowali one obywatelki; iżby się od tego rodzaju pożywienia przez dni kilka utrzymały. Gnośliwe Gospodynie, poczciwe, i kochające

ce

ce Oyczyznę panienki powinny uczynić tę małą ofiarę. Mocno się wstydzę gdy przymuszony bywam użyć uzbroionej sily dla utrzymania w porządku naszych praw i powinności.

Z Paryza d. 11go Czerwca.

Dzień 8. Czerwca był bardzo spokojny. Przy tej uroczystości naywiększe wrażenie i uciechę sprawił snop zboża wczesnego przyślany od rolnika z Dystryktu *Savenai*. Obawiano się; aby niezbywało na zbożu przed żniwem, lecz winniśmy ekonomiczney administracyi naszej i przyiaciom naszym Genueńczykom żywności wszelkiej nam dostarczającym, że żadnego niedostaku mieć nie będziemy; gdyż zniwo i wczesne, i obfite w krótcie nastąpi.

Dnia 9. dekretowała Konwencya na Projekt *Goffeuin*; żeby Protokół o uroczystości z mianami od Prezydenta mowami był wydrukowany, i do wszystkich departamentow, Dystryktow, Municypalności, Armii, i Towarzystw Ludu rozestłany.

Dnia 10. Czytał *Barre* depefze od zachodnich Pyreneow 15. Prairial (3go Czerw-

Czerwca) datowane, w których Depu-
 towani, i Komendant Brygady *Le franc*
 donoszą: że dnia poprzedzającego w tey
 stronie otworzyli Kampament. „ Nasze
 woyska (mowi) o 6. godzinie z rana
 zaczęły wszystkie oszańcowane nieprzy-
 iacielskie stanowiska ręczną strzelbą i ba-
 gnetami atakować z prawey i z lewey
 strony przy *Col d' Ispegny*. Wzięliśmy w
 niewolę 480. ludzi, a między tymi 50.
 Officyerow. Zabraliśmy także oboz Hisz-
 pańow. Woyska nasze siedm stanowisk
 iedno po drugim na naygorzyszych
 skałach wzięły szturmem. Poymaliśmy
 12. emigrantow, ktorzy teraz poydą pod
 sprawiedliwość rewolucyjną.

ANGLIA.

Dnia 7. Czerwca w całym Królew-
 stwie wybuchnąć miało sprzyśięzenie. Już
 Medalle do rozrzucania były wygotowa-
 ne z napisem: *Liberty no King* (wol-
 ność bez Króla.)

MOSKWA.

Carowa nadała ieneralną komendę
 woysk swoich w Polszcze Jeneralnemu
 Gubernatorowi Infant Jenerałowi Xięciu
 de

de *Repnin*. Przez ukaz carski w całej Moskwie zakazano iędzić więcej jak dwoma koźmi. Zamiarem tego rozrządzenia jest przywrócić rolnictwu i wojskóm potrzebny zaprzag tymże przez zbytek w miastach wzięty.

NIEMCY.

List od wyższego Renu pod 16 Czerwca donosi: Od niejakiego czasu przy armii Pruskiej oprócz utarczek między forpocztami nic się ważnego nie wydarzyło. Że Francuzi *Pirmasens*, *Hornbach*, *Schweigen*, i *Blieskastel* znowu osadzili, nie można im było przeszkodzić; bo te pozycye właściwie po przegranej pod *Kayserlautern* podług reguł taktyki wziąć byli powinni, gdyby ich wtedy strach o 10. mil był nieodpędził. Prusacy niemogli zyskow daley kontynuować iak tylko utrzymując się przy stanowiskach *Kayserlautern*, *Tripstadt*, i dolinie *Neustadt*; ponieważ ogólny niedostatek żywności w owych spustoszonych okolicach dalsze postępowanie czynił niepodobnem. Nieprzyjaciel tam podług iednych do 24,000 ludzi, a podług innych więcej liczy.